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SANCIONA  CON  FUERZA  DE  LEY:

REGIMEN  ESPECIAL  DE  PRESENTAC16N  ESPONTANEA  Y  REGULARIZAC16N  DE
DEUDAS

Articulo  1°.-Alcance.  Establecese  un  Regimen  Especial de  Presentaci6n  Espontanea y

Regularizaci6n  de   Deudas,   que  alcanza  todos   los  tributes   comprendidos  en   la  parte

Especial  del  C6digo  Fiscal  Unificado  (Ley  provincial   1075  y  modificatorias),  en   la  Ley

Tarifaria  (Ley  provincial  440  y  modificatorias)  y  los  creados  por  leyes  especiales,  cuyos

vencimientos  para  el  pago  hayan  operado  hasta  el  31  de  agosto de  2024.  EI  mismo  se

ajustara a la forma, condiciones y alcances establecidos en la presente ley, en lo relativo a

tributos   cuya   aplicaci6n,   recaudaci6n,   percepci6n   y  fiscalizaci6n   este   a   cargo   de   la

Agencia de Recaudaci6n Fueguina (AREF).

Articulo  2°.-  Obligaciones  lncluidas.  Quedan  incluidas  en  lo  dispuesto  en  el  articulo

anterior las deudas expuestas por los contribuyentes,  las obligaciones que se encuentren

en  curso  de  discusi6n  administrativa  o  sean  objeto  de  un  procedimiento  administrativo  o

judicial,  en  tanto  el  contribuyente  se  allane  incondicionalmente  y,  en  su  caso,  desista  y

renuncie  a  toda  acci6n  y  derecho,  incluso  el  de  repetici6n,  asumiendo  el  pago  de  las

costas y gastos causidicos.

Articulo 3°.- Condiciones.  Para ser beneficiario del  Regimen establecido en  la  presente

ley,    inexcusablemente    se    requerira    el    acogimiento    expreso    del    contribuyente    o

responsable y la regularizaci6n de los montos adeudados por todo concepto, asi como su

conformidad a todas las disposiciones aqui contenidas y a la reglamentaci6n que al efecto

dicte la AREF.

Articulo 4°.-Plazo.  Los contribuyentes o responsables tendran  un plazo de sesenta (60)

dias  corridos  a  partjr  de  publicada  la  presente  en  el  Boletin  Oficial  para  formalizar  su
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cogimiento.

Lrticulo 5°.-Deudas Excluidas. Quedan excluidas del presente Regimen:

a) las deudas respecto de las cuales se hubiera formulado denuncia penal en forma previa

a su entrada en vigencia;
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b) las deudas por retenciones o percepciones practicadas y no ingresadas; y

c) multas por defraudaci6n.

Articulo   6°.-   Remisi6n   de   lntereses,   Condonaci6n   de   Multas   y   Cargos   por

Notificaci6n. Los contribuyentes y responsables que formalicen planes en las condiciones

del presente Regimen gozafan de los siguientes beneficios:

a)   remisi6n   de   recargos,   intereses   resarcitorios,   moratorios  y  punitorios,   conforme   la

escala del Anexo I, que forma parte integrante de la pre.sente ley;

b) condonaci6n de las multas automaticas por infracci6n a los deberes formales, de oficio

por  parte  de  la  administraci6n,   si  a   la  fecha  del  acogimiento  a  este  Regimen,   dicha

obligaci6n formal se encuentre cumplida; y

c)  condonaci6n  de  oficio  por  parte  de  la  administraci6n  de  los  cargos  por  notificaci6n

previstos  en   la   legislaci6n  tributaria,   no  cancelados  a   la  fecha  de  su  acogimiento  al

presente Regimen.

Articulo  7°.-  planes  de  Pagos.  Los  planes  de  pago  que  se  otorguen  con  motivo  del

presente Regimen se ajustafan a las siguientes condiciones:

a) la deuda a regularizar se consolidafa a la fecha del pago de la primer cuota;

b)  las cuotas a solicitar sefan  mensuales,  consecutivas e  iguales,  devengando un  intefes

de financiaci6n  de  hasta  cuatro  por ciento  (4%)  mensual,  acorde  al Anexo  I,  utilizando  el

sistema frances de amortizaci6n ;

c) el importe minimo de cada cuota no podra ser inferior a PESOS OCHO MIL ($ 8.000);

\  \, ,d) Cantidad maxima de cuotas a otorgar:

J3*\:,: d.1)  Micro,  Pequefias  Empresas  y el  resto de  los  contribuyentes,  entendiendo  por ellos a

\quienes  hubieran  obtenido  durante  los  dltimos  doce  (12)  meses  ingresos  de  hasfa  mil
millones de pesos ($1.000.000.000), el maximo sera de ochenta y cuatro (84) cuotas;

d.2) Grandes Contribuyentes, con ingresos superiores a mil millones de pesos

($1.000.000.000) durante los altimos doce (12) meses, el maximo sera de cuarenta y ocho

(48) cuotas;

Las lslas  MCLlvirus, Georgias del Sur, Sandwich del Sur y los espacios maritirros e .nsulares correspondientes son argeminos.'
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e) el plan de pagos establecido en el presente Regimen se clara por suscripto con el pago

de la primera cuota;

f)   el   pago  anticipado  de   las   cuotas   no  da fa  derecho   a   la   reducci6n   del   intefes  de

financiaci6n aplicado, excepto que se trate de la cancelaci6n del remanente adeudado; y

g)  no  se exigiran  garantias  para  acceder a  los  planes de  pago.  Sin  embargo,  cuando  la

Agencia  de  Recaudaci6n  Fueguina  lo  estime  conveniente  o  necesario,  en  atenci6n  a  la

magnitud  de  la  deuda,  la  condici6n  del  contribuyente o  por existir garantias trabadas con

anterioridad,  pod fa  requerir  garantia  y/o  solicitar  el  mantenimiento  o  sustituci6n  de  las

mismas.

Articulo   8°.-   Reformulaci6n   de   Planes   de   Pago   Vigentes.    El   contribuyente   o

responsable  que  reformule  dentro  del  presente  Regimen  planes  de  pago  vigentes,  a  la

fecha  de  publicaci6n  de  la  presente  ley,  pod fa  solicitar  a  la  AREF  Ia  imputaci6n  de  los

pagos  efectuados  del  Convenio  suscripto,  en  el  orden  dispuesto  par  el  articulo  75  del

C6digo  Fiscal  Unificado,  previa  deducci6n  de  los  intereses  de  financiaci6n  cargados  en

cada cuota abonada.

La  regularizaci6n  del  saldo  resultante  gozara  de  los  beneficios  previstos  en  el  articulo  6°

de la presente ley.

Articulo  9°.-  Caducidad.  El  plan  de  pago  caducafa  cuando  se  verifique  alguno  de  los

siguientes supuestos:

a) con el no ingreso de cuatro (4) cuotas, consecutivas o no, a la fecha de vencimiento de/
la cuarta de ellas, previa intimaci6n al contribuyente; o

b)  a  los  noventa  (90)  dias  del  vencimiento  de  la  ultima  cuota  del  plan  de  pagos,  si  se

encontrare impaga alguna cuota, previa intimaci6n al contribuyente.

La  caducidad  del  plan  de  pago  suscripto  mediante  el  presente  Regimen  producifa  la

p6rdida total de los beneficios previstos en la presente ley.

Las  cuotas  abonadas fuera  de termino que  no  impliquen  la  caducidad  del  plan  del  pago,

devengafan el recargo previsto por el articulo 82 del C6digo Fiscal Unificado.

"has lslas Malvirias, Georgias del Sur. Sdndwich del Sur y los espcicios marilimos e insulares correspondiemes sorl argerutnos"



"2024 -30° ANIVERSARIO DE LA  DISPOSICION TRANSITORIA

PRIMERA DE LA CONSTITUclbN NACIONAL DE 1994"

5P;pro©deexargradal97;u#,
rfufjdeeg6/"Aalelszfl%"A&e/"it,

enapftye7thrun
PODER LEGISIATIVO

Articulo   10.-  Efectos  de  la  Exteriorizaci6n.   Las  obligaciones  fiscales  que  cualquier

contribuyente  o  responsable  exteriorice  a  los  fines  de  acogerse  a  la  presente  ley  se

considerafan firmes  administrativamente,  atln  en el  caso de caducidad  de  los beneficios,

no pudiendo ser repetibles en el futuro y siendo ejecutables judicialmente en caso de falta

de pago.

No procedefa bajo este Regimen la presentaci6n de declaraciones juradas rectificativas en

menos  de  la  base  imponible  oportunamente  declarada,  en  cuyo  caso  procedefa  la  via

recursiva para solicitar la repetici6n correspondiente.

Articulo  11.-Pago.  Los  pagos  se  efectuaran  por cualquier  medio  de  cancelaci6n  que  la

AREF ponga en vigencia.

Articulo  12.-  Para  la  cancelaci6n  de  la  deuda  que  se  formalice  a  traves  del  presente

Regimen no sera de aplicaci6n lo establecido en el articulo 76 del C6digo Fiscal Unificado.

Articulo  13.-Deudas  en  Ejecuci6n  Fiscal.  En  el  caso  que  las  deudas  incluidas  en  el

presente  Regimen   se  encuentren  en  juicio  de  ejecuci6n  fiscal,   medidas  precautorias,

juicios   universales   o   cualquier   otro   proceso   judicial   con   a   sin   sentencia   firme,    la

suscripci6n  al  presente  Regimen  implica el allanamiento  incondicional del  contribuyente o

responsable  a  la  pretension  fiscal,  desistiendo  y  renunciando  a  toda  acci6n  y  derecho,

incluso el  de  repetici6n,  en  relaci6n  con  los  importes  determinados en  la  Certificaci6n  de

Deuda.

Los contribuyentes o  responsables demandados tend fan a su exclusivo cargo el  pago de

){e:
honorarios de los profesionales ejecutores y las costas del proceso.

honorarios de los profesionales de la AREF con fundamento en deudas incluidos en el

\esente  Regimen,  que  a  la  fecha  de  publicacl6n  de  la  presente  ley  se  encuentren
regulados  y  firmes  en  juicios,  podran  cancelarse  hasta  en  doce  (12)  cuotas,  siendo  el

importe  minimo de cada  cuota de  PESOS CUATRO  MIL  ($ 4.000).  La  misma facilidad  se

otorgara  en  los supuestos de juicios  incluidos en  el  presente  Regimen,  cuyos  honorarios

no  se  encuentren  regulados  y  firmes  a  la  fecha  de  vigencia  de  la  presente,  los  cuales

"Las Isles Malvinas, Georgias del Sur, Sandwich del Sur y los esi)acios n'iar{tin.os e insulares correspondientes son argentinos`'
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sefan liquidados administrativamente.

Djsposiciones Generales

Articulo  14.-No se encuentran  sujetas  a  reintegro o  repetici6n  las sumas que se  hayan

cancelado con anterioridad a la fecha de entrada en vigencia del presente Regimen por los

conceptos a que se refiere el articulo 1 a.

Articulo  15.-En todos  los  supuestos en  que  se  alude al  capital,  el  mismo comprendefa

tambi6n la actualizaci6n monetaria, en caso de corresponder.

Articulo  16.-  El  acogimiento  a  este  Regimen  implica  el  allanamiento  llano  y  simple  a  la

pretensi6n  fiscal  y  la  renuncia  expresa  de  toda  acci6n  o  derecho  presente  o futuro  que

pueda    responder    repetici6n    de    los    tributos    regularizados,    como    asi    tambien    el

allanamiento   y/o   desistimiento,   segdn   corresponda,   de   todos   los   recursos   en   sede

administrativa y de todas  las acciones judiciales en tfamite  ante cualquier tribunal judicial

de la  Repdblica Argentina,  asi como la asunci6n de las costas causadas y/o devengadas

en   ambas   instancias,   siendo   deber   de   tales   obligados   notificar   fehacientemente   el

acogimiento en las actuaciones o expedientes respectivos, sin perjuicio de la facultad de la

AREF de efectuar tal comunicaci6n.

Articulo   17.-   La   AREF   pod fa   fiscalizar   en   cualquier   momento   la   exactitud   de   las

declaraciones juradas realizadas de los contribuyentes responsables. Si de tal fiscalizaci6n

surgieran  inconsistencias en  lo declarado,  la AREF  intimafa  al  contribuyente  para  que en

un plazo de treinta (30) dias se rectifique la declaraci6n jurada, vencido este plazo, pod fan

'rncluir las diferencias en el plan de pago,  cancelando las mismas.  En caso de no realizarlo

\`/   \\o   detectarse   defraudaci6n   fiscal   perdefan   los   beneficios   que   les   pudieran   haber

\   u5i5uLai05    uE;iiauuauiuii    iio`rdi    LiEiut=iaii    iu>    LJt=HeiiL,lug    que    lea    puqleran    naDer
correspondido por la presente ley.

Articulo 18.-La adhesion al  Regimen previsto en  la presente ley importara  la interrupci6n

de  la  prescripci6n  de  las  acciones  y  poderes.del  Fisco  para fiscalizar,  verificar y exigir el

pago de las obligaciones correspondientes a los periodos incluidos en este Regimen.

Articulo  19.-Factiltase a la AREF a prorrogar el  presente Regimen  por un  plazo tlnico de

"has lslas Malvinas, Georglas del Sur, Sandwich del Sur y los espacios maritimos e lusulares correspondierfues son argeutiros''
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treinta  (30)  dias  corridos,   exigir  documentaci6n,  fijar  los  coeficientes  de  actualizaci6n

aplicables para la liquidaci6n de deudas, establecer la forma y condiciones de acogimiento

de   contribuyentes   o   responsables,    reducir   las   tasas   de   intereses   de   financiaci6n

establecidas   en   el   Anexo   I   de   la   presente   ley,   en   caso   en   que   se   modifiquen

sustancialmente las condiciones del mercado financiero y, en general,  a dictar las normas

complementarias necesarias para la aplicaci6n de esta ley.

Articulo 20.-Comuniquese al Poder Ejecutivo.

DADA EN SES16N ORDINAF{IA DEL DiA 19 DE SEPTIEMB

M6nica SLisana

DE 2024.

(::/,,
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Anexo I

Cuotas, % de remisi6n y tasa de inter6s, segtln el tipo de contribuyente:

Micro, Pequefias empresas y el resto de los contribuyentes

CUOTAS

a/a de remisi6n de % de intereses

intereses y cargos s/saldos

1 100% -

2a12 80% 2,00%

13 a 24 60% 2,50%

25 a 48 40% 3,00%

49 a 84 20% 3,50%

Grandee contribuyentes (mss de $1.COO millones)

"Las Islas Malyirias, Georgias del Sur, Sdrd^!ich del Sur y los espacios maritimas e .nsulares correspondienles son argeritinos"


